
 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA  

JOSÉ ASUNCIÓN SILVA 
CÓDIGO: CJAS-GD-001 

PROCESO:  GESTIÓN DIRECTIVA VERSIÓN: 2.0 

SUBPROCESO:   COMUNICACIÓN ORGANIZACIONAL COMUNICACIÓN  

ALCALDÍA DE PALMIRA 
NIT: 891.380.007-3 

 

 

RESOLUCIÓN 954 de Junio 28 de 2.007 

(Resolución 2395 15/7/16 - Resolución 2302  7/5/18) 
LA TORRE - MATAPALO- PILES 

NIT   800 015 327 – 0  ICFES 136333 
DANE 276520002346   

 

 

 

 
 DANE 276520002346 ICFES 136333 

 

04/15/2015  

 
 

 

 

LA TORRE - PALMIRA -VALLE –COLOMBIA 
Calle 10 No. 19 – 021 – La Torre – Palmira 

 

 

Email = iejasilva@sempalmira.gov.co 

 

 

 

ACUERDO DEL CONSEJO DIRECTIVO NO.1151.38.001 

 PRESUPUESTO VIGENCIA FISCAL 2021 

    

Por el  cual  se  aprueba  el Presupuesto de  INGRESOS  Y  EGRESOS   DE  FONDOS  DE  
SERVICIOS EDUCATIVOS ) Ley 715 de 2001 y Decreto Nacional 4791 de 2008 de la Institución 
Educativa JOSE ASUNCION SILVA 

El   Consejo   Directivo   de    la    INSTITUCION    EDUCATIVA JOSE ASUNCION SILVA, en uso de 
las facultades legales que le confiere la Ley 715 de 2001 y su Decreto Reglamentario 4791 de 
diciembre de 2008 y 

    

CONSIDERANDO 

    
Que de conformidad con la Ley 715 y su Decreto Reglamentario 4791 establecen que los Fondos   de 
Servicios Educativos son un mecanismo presupuestal de las Instituciones Educativas Estatales, 
dispuestos por la Ley para la adecuada administración de los Fondos de Servicios Educativos, para 
atender sus gastos de funcionamiento e inversion distintos a los de personal 

    
Que el articulo 6  Numeral 1 del Decreto Nacional 4791  establece que es funcion del Rector elaborar 
el Proyecto de Presupuesto anual del Fondo de Servicios Educativos desagregado el cual será 
sometido a la aprobación del Consejo Directivo 

    
Que el articulo 5 Numeral 1  del Decreto Nacional 4791 de 2008 dispone que el Consejo Directivo debe 
cumplir con la función de analizar, introducir ajustes pertinentes y aprobar mediante Acuerdo el 
Presupuesto de Ingresos y Gastos a partir del proyecto presentado por el Rector o director rural. 

    
Que el 06 de Enero del año  2012 el Municipio de Palmira expidió el decreto No. 016 por medio de la 
cual se reglamenta la gratuidad en las instituciones educativas oficiales, el cual permite establecer 
cuales rubros de ingresos se deben aforar en el presupuesto de la vigencia fiscal 2021 y cuales 
desaparecen. 

    



 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA  

JOSÉ ASUNCIÓN SILVA 
CÓDIGO: CJAS-GD-001 

PROCESO:  GESTIÓN DIRECTIVA VERSIÓN: 2.0 

SUBPROCESO:   COMUNICACIÓN ORGANIZACIONAL COMUNICACIÓN  

ALCALDÍA DE PALMIRA 
NIT: 891.380.007-3 

 

 

RESOLUCIÓN 954 de Junio 28 de 2.007 

(Resolución 2395 15/7/16 - Resolución 2302  7/5/18) 
LA TORRE - MATAPALO- PILES 

NIT   800 015 327 – 0  ICFES 136333 
DANE 276520002346   

 

 

 

 
 DANE 276520002346 ICFES 136333 

 

04/15/2015  

 
 

 

 

LA TORRE - PALMIRA -VALLE –COLOMBIA 
Calle 10 No. 19 – 021 – La Torre – Palmira 

 

 

Email = iejasilva@sempalmira.gov.co 

 

 

CONTINUACIÓN DEL ACUERDO No. 1151.38.001 PRESUPUESTO  VIGENCIA 2021 

 

ACUERDA 

ARTICULO PRIMERO:     Fíjense el proyecto  del Presupuesto de Ingresos de la Institucion Educativa 
JOSE ASUNCION SILVA para la vigencia fiscal comprendida entre el 01 de Enero y Diciembre 31 de 
2021 en la suma de : 

 $                                          97.457.624,54  

NOVENTA Y SIETE MILLONES CUATROCIENTOS 
CINCUENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS 
VEINTICUATRO PESOS CON CINCUENTA Y 
CUATRO CENTAVOS M/CTE 

 

INGRESOS

RECAUDOS PROY. PRESUPUESTO 

2021 CONSOLIDADO 2021

PRESUPUESTO DE ING. APROBADO

1.INGRESOS OPERACIONALES 340.000,00                                        

150.000,00                                   

150.000,00            

CONCESIONES ESPACIOS 180.000,00                                   

180.000,00            

10.000,00                                     

10.000,00              

2.TRANSFERENCIA DE RECURSOS 70.484.207,00                            

70.484.207,00       

3. RECURSOS DE CAPITAL 26.633.417,54                            

1.000,00                                       

1.000,00                

50.000,00                                     

50.000,00              

26.582.417,54                             

26.582.417,54       

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 97.457.624,54                            

Transferencias

DESCRIPCION

RECURSOS DEL BALANCE

Tiendas Escolares

Bancos

DONACIONES

Donaciones

Intereses Financieros

RENDIMIENTOS FINANCIEROS

VENTA DE SERVICIOS EDUCATIVOS

Certificados y Constancias

OTROS INGRESOS

Extraordinarios



 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA  

JOSÉ ASUNCIÓN SILVA 
CÓDIGO: CJAS-GD-001 

PROCESO:  GESTIÓN DIRECTIVA VERSIÓN: 2.0 

SUBPROCESO:   COMUNICACIÓN ORGANIZACIONAL COMUNICACIÓN  

ALCALDÍA DE PALMIRA 
NIT: 891.380.007-3 

 

 

RESOLUCIÓN 954 de Junio 28 de 2.007 

(Resolución 2395 15/7/16 - Resolución 2302  7/5/18) 
LA TORRE - MATAPALO- PILES 

NIT   800 015 327 – 0  ICFES 136333 
DANE 276520002346   

 

 

 

 
 DANE 276520002346 ICFES 136333 

 

04/15/2015  

 
 

 

 

LA TORRE - PALMIRA -VALLE –COLOMBIA 
Calle 10 No. 19 – 021 – La Torre – Palmira 

 

 

Email = iejasilva@sempalmira.gov.co 

 

 

CONTINUACION DEL ACUERDO No. 1151.38.001 PRESUPUESTO  VIGENCIA 2021 

 

ARTICULO SEGUNDO:     Fíjense el proyecto  del Presupuesto de Egresos de la Institución Educativa 
JOSE ASUNCION SILVA, para la vigencia fiscal comprendida entre el 01 de Enero y Diciembre 31 de 
2021 en la suma de :  

 $                                           97.457.624,54 

NOVENTA Y SIETE MILLONES CUATROCIENTOS 
CINCUENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS 
VEINTICUATRO PESOS CON CINCUENTA Y 
CUATRO CENTAVOS M/CTE 

 

EGRESOS

OBLIGACIONES PRESUPUESTO 

2021 CONSOLIDADO 2021

PRES. DE GASTOS APROBADO

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 58.357.625                                  

17.800.000,00       

28.450.000,00       

1.000.000,00         

3.000.000,00         

2.760.000,00         

200.000,00            

5.147.624,54         

39.100.000                                  

20.400.000,00      

6.900.000,00         

5.500.000,00         

8.000.000,00         

18.700.000,00      

Obras y Mejoras Propiedad ajena -                              

Mantenimiento infraestructura 18.700.000,00       

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 97.457.624,54                                   

DESCRIPCION

Mantenimiento bienes muebles

Sofware y Licencia

Materiales de Educacion

Comunicaciones y Transporte

Seguros

Materiales y Suministros

GASTOS DE INVERSION

Impresos, publicaciones y afiliaciones 

Servicios Publicos

Gastos Financieros

Comisiones honorarios y Servicios

PROGRAMA DE DOTACIONES Y

MEJORAMIENTO INFRAESTRUCTURA 

MEJORAMIENTO Y MANTENMIENTO

INFRAESTRUCTURA

DOTACIONES

PROYECTO DE COBERTURA





INSTITUCION EDUCATIVA : JOSE ASUNCION SILVA

PERIODO :VIGENCIA FISCAL 2021 ENERO 01 A DICIEMBRE 31

CONSIDERANDOS

BASE LEGAL DE LIQUIDACION

RESUELVE 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 2021

I   INGRESOS OPERACIONALES - 

Concepto

Fecha de ingreso : Cualquier epoca  del año fiscal 2021

Población Estudiantil :Historico de solicitantes

Criterio de liquidación 

Valor Certificados

LIQUIDACIÓN  CERTIFICADOS Y  CONSTANCIAS DE ESTUDIO

INGRESO HISTORICO

NIVELES 2019 2020 PROYECCION  2021

SECUN. Y MEDIA 122.500    126.500   150.000         

TOTAL 1

EL RECTOR ORDENADOR DEL GASTO, en uso de sus facultades legales, en especial las conferidas por el

Decreto Nº 4791 de diciembre 19 de 2008, expedido por el Ministerio de Educación Nacional

INSTITUCION EDUCATIVA JOSE ASUNCION SILVA

RESOLUCION RECTORAL No.1151.13.1.002 - LIQUIDACION  DE PRESUPUESTO 

ARTÍCULO PRIMERO: Adóptese el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos del Fondo de Servicios Educativos para

la vigencia fiscal año 2021, comprendida entre el 1°de enero y el 31 de diciembre, por valor de NOVENTA Y SIETE

MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS VEINTICUATRO PESOS CON

CINCUENTA Y CUATRO CENTAVOS M/CTE . según el siguiente detalle:

150.000                                                       

1. Que de Conformidad con el Artículo 10 y 11 de la Ley 715 de 2001, Las instituciones educativas estatales

podrán administrar Fondos de Servicios Educativos. Los Consejos Directivos con los rectores o directores,

deben orientar el gasto en la forma que mejor cumpla los propósitos del servicio educativo dentro de las

circunstancias propias de cada establecimiento. 2. Que el Decreto 4791 de diciembre 19 de 2008 asigna

funciones del Consejo directivo en cuanto al manejo del Fondo de Servicios Educativos. 3. Que el Decreto

4791 de diciembre 19 de 2008 en el Parágrafo del Artículo 3º plantea el rector o director rural en coordinación

con el Consejo Directivo del establecimiento educativo estatal administra el fondo de servicios educativo de

acuerdo con las funciones otorgadas por la Ley 715 de 2001. 7. Por lo antes expuesto, RESUELVE: Por

medio de la cual se liquida el presupuesto anual de ingresos y gastos del Fondos de Servicios Educativos de

la Institución Educativa, para la vigencia fiscal año 2019, comprendida entre el 1°de enero y el 31 de

diciembre. EL RECTOR ORDENADOR DEL GASTO, en uso de sus facultades legales, en especial las

conferidas por el Decreto Nº 4791 de diciembre 19 de 2008, expedido por el Ministerio de Educación Nacional

4. Que en el artículo 8 del Decreto 4807 del 20 de diciembre de 2011, se define la forma de administración de

los recursos provenientes de la aplicación de la gratuidad educativa para los estudiantes de educación

preescolar, primaria, secundaria y media. De las instituciones educativas estatales. 5. Que mediante Acuerdo

Nº .1151.38.001 de 15 de enero de 2021 el Consejo Directivo aprobó el Presupuesto para la vigencia 2021,

Rubro presupuestal
: CONSTANCIAS, CERTIFICADOS DE ESTUDIO Y DUPLICADO DE DIPLOMA Y CERTIFICADO NOVENO 

: Dinero que cancelan las personas que no son beneficiarias de la gratuidad, por no encontrarse matriculados en los grados

cero(0) a once (11) en ningun establecimiento educativo de la entidad del sistema educativo, o los alumnos de los ciclos I, II,

III, IV y V .

: En la institucion no se presta el servicio educativo para los ciclos I, II, III, IV y V, por lo tanto se proyecta constancias y

certificados de estudio según el valor historio del año 2020 de las personas que solicitaron constancias o certificados para

ingreso a la universidad.

: $2.500 para constancias y $2.500 para certificados de grado para estudiantes egresados, valores establecidos en el decreto

016 de 2012, a la fecha del proyecto de presupuesto no se ha expedido el decreto de costos para el año 2021

Página 1 de 4



Rubro presupuestal  : ARRENDAMIENTOS

Concepto

Fecha de ingreso

Criterio de liquidación 

Valor del canon

LIQUIDACION DE ARRENDAMIENTOS

Nro. Espacios Meses escolare Valor Mensual Valor Total

1 2              3 (1 x 2 x 3)

Tienda Principal 1 1              180.000                         180.000         

TOTAL     2 180.000         

Rubro presupuestal : OTROS INGRESOS EXTRAORDINARIOS

Concepto

Fecha de ingreso : Eventualmente

Criterio de liquidación : Se proyecta de acuerdo al valor historico

  Otros Ingresos Extraordinarios 

TOTAL 3

II  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS PUBLICOS

Rubro presupuestal : APORTES, TRASPASOS, TRANSFERENCIAS

Concepto

Fecha de ingreso :  Febrero a Mayo de 2021

Criterio de liquidación : Se liquida con un promedio del valor de aporte por cada nivel educativo

LIQUIDACION DE APORTES, TRASPASOS Y TRANSFERENCIAS

NIVELES

 No. de 

Alumnos 

 VALOR 

APORTE 

GRATUIDAD 

VALOR TOTAL DE 

TRANSFERENCIA

PREESCOLAR 55             95.125     5.231.875                      

BASICA PRIMARIA 333           83.110     27.675.630                    

BASICA SECUNDA 293           83.110     24.351.230                    

MEDIA ACADEMICA 104           127.168   13.225.472                    

TOTAL 4 785           70.484.207                    

III  RECURSOS DE CAPITAL 

Rubro presupuestal : RENDIMIENTOS FINANCIEROS

Concepto : Dinero que puede recibir la institucion por los rendimientos de la cuenta de ahorros

Fecha de ingreso : Mensual

Criterio de liquidación : Se deja abierto el rubro con  $30.000

Rendimientos Financieros

2021 50.000                           

TOTAL 5 50.000                           

: Enero a  Noviembre/21

:   Kioskos  escolares sede Principal

: Dinero que recibe la institucion de particulares por ceder un espacio para su explotacion.  Tiendas escolares 

: El valor del canon de arrendamiento es por dia, por ello el valor mensual se liquida solo con 18 dias, es decir se descuentan

los sabados, domingos y festivos y los dias donde no participan los estudiantes

: Dineros que recibe la institucion eventualmente por venta de activos dados de baja,Por venta de productos agricolas , ajustes

por defecto y otros

NOTA:  la institucion educativa considera dejar abierto los conceptos  arrendamiento tienda escolar, al no tener la certeza si en el año 2021 dichos 

espacios se podran arrendar y esperando las politicas y que actividades estan permitidas para la alternancia escolar

: Dinero que recibe la institución por el derecho a la gratuidad de los estudiantes , tambien se proyectan los ingresos que

pueden recibirse del gobierno Nacional por Restaurante Escolar, Calidad de la Educacion y Transporte escolar y recursos

que la entidad territorial pueda concurrir para la financiacion de proyectos.

10.000                                              

10.000                                              

Página 2 de 4



RECURSOS DEL BALANCE

Rubro presupuestal : Saldo Efectivo (cuenta corriente y de ahorro Banco Caja Social)

Concepto

Fecha de ingreso : Enero 15/2021

Criterio de liquidación 

LIQUIDACION RECUROS DEL BALANCE

Bancos

TOTAL 

6             

GRAN TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS PARA LA VIGENCIA 2021

SUMA TOTAL 1,2,3,4,5 y 6

PRESUPUESTO DE EGRESOS

INVERSIONES

ADQUSICION DE EQUIPOS Y MATERIALES PROPIOS DEL SECTOR

SOFTWARE Y LICENCIAS 

CONCEPTO: Es la apropiación para la adquisicion y actualizacion de 

software y licencias  como son:  

actualizacion software contable 1.600.000      

Adquisicion de software inventarios y avaluo 3.300.000      

Software de sistema de registro academica 2.000.000      

TOTAL 1 6.900.000

MANTENIMIENTO BIENES MUEBLES

CONCEPTO: Es la apropiación para la realizacion de adecuaciones, repa-

raciones  de bienes muebles incluye materiales y repuestos de para

 arreglos de los bienes muebles

Mantenimiento de fotocopiadora e impresoras 8.000.000      

TOTAL 2 8.000.000

EQUIPOS DE OFICINA

CONCEPTO: Es la apropiación para realizar dotación de equipos de las oficinas

2 portatiles para rectoria y coordinacion 5.500.000      

TOTAL 3 5.500.000

26.582.417,54         

: Se deja  con el saldo que paso en las cuentas bancarias de la institucion, en recursos propios y gratuidad.

: Es el dinero que una vez realizado el corte de ingresos y gastos de la vigencia que termina 2020 queda como superavit

fiscal.  

OBJETIVOSPROYECTO DE COBERTURA

97.457.624,54                                 

26.582.417,54         

PROGRAMA DE MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA  y 
ADQUISICION DE EQUIPOS MATERIALES PEDAGOGICOS Y SERVICIOS PROPIOS DEL 

SECTOR

Mantener  la cobertura actual  con 
calidad en el servicio educativo , 
ofreciendo mejores ambientes 
escolares.

Página 3 de 4



MEJORAMIENTO A LA INFRAESTRUCTURA

MANTENIMIENTO INFRAESTRUCTURA

18.700.000         

TOTAL 4 18.700.000

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

MATERIALES Y SUMINISTROS

CONCEPTO: Es la apropiación para la adquisicion de insumos de consumo

final necesarios en la parte administrativa para su funcionamiento 

como dependencia de apoyo .

Implementos de Aseo 2.147.625

En aseo:

adquisicion de traperos, escobas, recogedor para cada funcionario de servicios

generales, tambien se le da los utiles de aseo como detergentes

Blanqueadores, ambientadores, limpiones etc.

Papeleria: 2.000.000

Toner para impresoras y recarga de cartuchos (secretaria, tesoreria, coordinacion )

Marcadores para docentes y tintas para recarga de marcadores

Almohadillas para docentes 

Legajadores para archivar tamaño oficio, ganchos para legajador

materiales para carteleras

Recarga de Toner y cartuchos 1.000.000

TOTAL 5 5.147.625

COMISIONES HONORARIOS Y SERVICIOS

CONCEPTO: Es la apropiación para la Contratacion de un servicio profesional

para realizar trabajos especificos que no puedan atenderse con la planta existente

Contador y Asesoria en Contratacion secop 13.800.000

Administracion pagina web 4.000.000

TOTAL  6 17.800.000

SERVICIOS PUBLICOS

CONCEPTO: Es la apropiación para el pago de servicio telefonico de la

Institucion 

Servicio de internet  por 12 meses (230000 mensuales ) 2.760.000           

FECHA DE EJECUCION :de enero a diciembre 

TOTAL 7 2.760.000

IMPRESOS Y PUBLICACIONES

CONCEPTO: Es la apropiación para el pago de Publicaciones, 

Diplomas, actas de grado, medallas, 3.000.000           

hosting pagina web 450.000              

Guias academicas para los estudiantes 25.000.000         

FECHA DE EJECUCION : enero a diciembre 

TOTAL 8 28.450.000

Prestacion de servicio para el mantenimiento de infraestructura, mantenimiento jardines, electrico, 

cielo falsos y baterias sanitarias

CONCEPTO: Es la apropiación para la realizacion de adecuaciones,

Administración, atención, control y 
organización institucional para la gestión
del Estado

Consolidar una efectiva gestión 
administrativa y una cultura 
organizacional

Página 4 de 4




	PRESUPUESTO APROBADO AÑO 2021.pdf (p.1-4)
	PRESUPUESTO 2021 PARA MODIFICAR.pdf (p.1-3)
	FIRMAS C.D..pdf (p.4)

	LIQUIDACION OK.pdf (p.5-9)
	LIQUIDACION.pdf (p.1-4)
	FIRMA RECTOR.pdf (p.5)


